
 

 

SERVIZIO TECNICO - URBANISTICO 
 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

n° 033 
 

Data 

Tecnico 15.03.2025 

 

OGGETTO: Impegno di spesa interventi di manutenzione straordinaria su impianti termici 

comunali a favore della Società Valle Camonica Servizi Vendite spa con sede in via 

M.Rigamonti n°65 a Darfo Boario Terme (BS) - C.F. e P.Iva 02349420980. 

CIG B61111B311 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°4 in data 01.08.2024 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 

responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere di assumere gli atti relativi; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’affidamento in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs n.36/2023; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Ing. Fabio Gaioni, n. 118 del 10.10.20222 

avente ad oggetto “Impegno di spesa gestione calore dal 15.10.2022 al 31.05.2027 (5 stagioni) relativo al Municipio, 

Scuola Primaria, Scuola dell’Infanzia, Sala Polifunzionale “Ida Mottinelli” (incluso la sede della Proloco e Biblioteca), 

fabbricato ex “Bucaneve” (solo piano terra) e palestra a favore della ditta Valle Camonica Servizi Vendite spa con sede 

a Darfo Boario Terme (BS) in via M.Rigamonti C.F. e P.IVA 02349420980”; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 13.03.2025 prot. n°1042 con la quale la Società Valle Camonica Servizi 

Vendite spa con sede in via M. Rigamonti n°65 a Darfo Boario Terme (BS) - C.F. e P.Iva 02349420980 – ha comunicato 

il preventivo di spesa per alcuni interventi di manutenzione straordinaria sugli impianti esistenti per l’importo di netti 

€.447,50 oltre IVA 22% per un importo di lordi €.545,95 e precisamente: 

 SCUOLA ELEMENTARE: Intervento di sostituzione valvola di sicurezza 2,7 BAR su impianto termico. 

Comprensivo di svuotamento, riempimento circuiti e messa in esercizio impianto; 

 PALESTRA: Verifica impianto interno di riscaldamento comprensivo di riprogrammazione termostato con 

impostazione orari giornalieri; 

 SCUOLA MATERNA: Fornitura e posa di sonda di temperatura esterna, comprensivo di modifica delle 

impostazioni del regolatore di centrale e prove di funzionamento; 

 LUDOTECA: Fornitura e posa di sonda di temperatura tipo ntc1000 su circuito di mandata caldaia, modifica 

delle impostazioni del regolatore di centrale e prove di funzionamento; 

 

RITENUTO, quindi, di dover provvedere in merito; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D. Lgs. n°267/2000 e s.m.i.;  

ORIGINALE Comune di Sonico 
Provincia di Brescia 



 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 

all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012;  

 

RICHIAMATI, infine, i seguenti atti: 

 la Legge 7 agosto 1990, n°241 e s.m.i., recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 ed i suoi allegati approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n°06 in data 29.01.2025; 

 

VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 

 

DETERMINA 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, alla società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede 

in via Rigamonti n°65 a Darfo Boario Terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980 – gli interventi di manutenzione 

straordinaria su impianti termici comunali per una somma complessiva di netti €.447,50 oltre IVA 22% per un 

importo di lordi €.545,95; 

 

3) di LIQUIDARE e PAGARE alla Società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in via Rigamonti n°65 a Darfo 

Boario terme (Bs) – C.F. e P.Iva 02349420980 – l’importo di netti €.447,50 oltre IVA 22% per un importo di lordi 

€.545,95 quale compenso per gli interventi come sopra descritti; 

 

4) di DARE ATTO che tale somma trova copertura all’intervento 01051.03.0801 con piano finanziario 

U.1.03.02.09.004 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presenta la necessaria 

disponibilità ed impegno n°17865 

 

5) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai lavori da parte del 

Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regola menti Comunali di Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 

 

6)  di DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’obbligazione sarà esigibile per €.545,96 entro il 31.12.2025; 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come si attesta con la firma 

del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

- la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e D.lgs n.36/2023; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFNWXI; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  f.to dott. ing. Fabio Gaioni 



 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 

(art. 8 Regolamento Comunale dei controlli interni)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria del presente provvedimento e dispone per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

Sonico, 15.03.2025                                       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to rag. Stefano Gulberti 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del 

Comune il 27.03.2025 e vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Sonico, 27.03.2025                                        

 
IL MESSO COMUNALE 

f.to rag. Stefano Gulberti 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., il 

15.03.2025 

 

Sonico, 15.03.2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to dott. ing. Fabio Gaioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESA D’ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

Sonico, 15.03.2025 IL  SINDACO 
f.to dott. ing. Gian Battista Pasquini 

 

 


